Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

1

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ
FUNDAÇÃO DE ECONOMIA E ESTATÍSTICA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2014

AVISO N.º 09 – GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVA S

O Presidente da Fundação de Economia e Estatística – FEE, Siegfried  Emanuel Heuser , no uso de
suas atribuições legais, faz saber, por este Aviso, o que segue:

1 – Do Gabarito Oficial das Provas Objetivas

CONHECIMENTOS GERAIS
Cargos de Nível Escolar Médio e Técnico.

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão  Resposta

01 C
02 D
03 D
04 A
05 B
06 E
07 C
08 E
09 B
10 A

LEGISLAÇÃO

Questão  Resposta

11 E
12 B
13 C
14 A
15 D
16 D
17 A
18 D
19 A
20 E

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

2

CONHECIMENTOS GERAIS
Cargos de Nível Escolar Superior

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão  Resposta

01 D
02 E
03 C
04 E
05 B
06 D
07 B
08 B
09 A
10 C
11 A
12 B
13 D
14 E
15 C

LEGISLAÇÃO

Questão  Resposta

16 E
17 C
18 B
19 D
20 A

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

3

Realização: Fundação La Salle

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AGENTE ADMINISTRATIVO -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Questão  Resposta
21 B
22 E
23 C
24 A
25 D
26 C
27 E
28 A
29 D
30 B
31 E
32 D
33 C
34 B
35 A
36 E
37 D
38 C
39 B
40 A

AGENTE TÉCNICO
TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA

Questão  Resposta

21 A
22 E
23 D
24 B
25 D
26 E
27 B
28 A
29 C
30 A
31 E
32 A
33 C
34 B
35 C
36 A
37 C
38 B
39 D
40 E

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

4

Realização: Fundação La Salle

AGENTE TÉCNICO
TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO

VISUAL

Questão  Resposta
21 B
22 D
23 A
24 E
25 B
26 E
27 A
28 C
29 A
30 B
31 E
32 C
33 B
34 E
35 A
36 B
37 D
38 A
39 E
40 D

AGENTE TÉCNICO

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Questão  Resposta
21 A
22 D
23 E
24 A
25 A
26 D
27 E
28 B
29 C
30 D
31 B
32 E
33 C
34 E
35 E
36 B
37 C
38 B
39 C
40 A

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

5

Realização: Fundação La Salle

AGENTE TÉCNICO

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E
SUPORTE EM INFORMÁTICA

Questão  Resposta

21 E
22 D
23 A
24 C
25 D
26 B
27 C
28 A
29 E
30 D
31 A
32 B
33 C
34 D
35 B
36 A
37 D
38 A
39 E
40 B

AGENTE TÉCNICO
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE

ÁUDIO E VÍDEO

Questão  Resposta
21 B
22 C
23 ANULADA
24 B
25 C
26 E
27 E
28 A
29 C
30 A
31 E
32 A
33 C
34 A
35 B
36 C
37 B
38 A
39 C
40 ANULADA

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

6

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA TÉCNICO

CONTABILIDADE

Questão  Resposta
21 A
22 C
23 A
24 D
25 B
26 E
27 A
28 C
29 C
30 E
31 B
32 A
33 A
34 D
35 B
36 ANULADA
37 E
38 A
39 B
40 B
41 A
42 D
43 C
44 D
45 E
46 C
47 ANULADA
48 A*
49 D
50 B

* Gabarito alterado

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

7

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA TÉCNICO –
JORNALISTA

Questão  Resposta

21 E
22 D
23 E
24 C
25 C
26 E
27 C
28 C
29 ANULADA
30 D
31 E
32 D
33 E
34 D
35 A
36 A
37 B
38 A
39 B
40 D
41 B
42 C
43 ANULADA
44 E
45 B*
46 A
47 D
48 D
49 B
50 D

* Gabarito alterado

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

8

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA TÉCNICO –
PUBLICIDADE

Questão  Resposta
21 D
22 C
23 A*
24 B
25 D
26 B
27 A
28 E
29 C
30 B
31 A
32 B
33 E
34 A
35 C
36 B
37 D
38 E
39 D
40 B
41 A
42 C
43 C
44 D
45 A
46 E
47 D
48 A
49 C
50 D

* Gabarito alterado

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

9

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA TÉCNICO

RELAÇÕES PÚBLICAS

Questão  Resposta
21 B
22 C
23 A
24 D
25 C
26 B
27 C
28 D
29 B
30 A
31 E
32 B
33 E
34 D
35 B
36 A
37 A
38 D
39 B
40 D
41 B
42 C
43 E
44 D
45 D
46 D
47 C
48 C
49 E
50 A

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

10

Realização: Fundação La Salle

ANALITA TÉCNICO

REVISÃO PORTUGUÊS/INGLÊS

Questão  Resposta
21 E
22 B
23 C
24 E
25 D*
26 C
27 A
28 A
29 B
30 C
31 B
32 A
33 B
34 C
35 E
36 ANULADA
37 B
38 C
39 C
40 B
41 E
42 D
43 C
44 A
45 C
46 B
47 E
48 A
49 D
50 E

* Gabarito alterado

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

11

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA TÉCNICO
REVISÃO

PORTUGUÊS/ESPANHOL

Questão  Resposta
21 B
22 B
23 C
24 C
25 B
26 D
27 E
28 E
29 C
30 E
31 B
32 C
33 B
34 A
35 C
36 B
37 A
38 E
39 D
40 ANULADA
41 B
42 C
43 ANULADA
44 D
45 C
46 C
47 E
48 A
49 B
50 B

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

12

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

SOCIOLOGIA
Questão  Respo sta

21 C
22 D
23 E
24 A
25 ANULADA
26 C
27 B
28 ANULADA
29 D
30 B
31 A
32 E
33 B
34 D
35 C
36 E
37 A
38 D
39 C
40 B
41 E
42 A
43 A
44 D
45 B
46 E
47 B
48 ANULADA
49 ANULADA
50 A

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

13

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

CIÊNCIA POLÍTICA

Questão  Resposta
21 C
22 B
23 D
24 B
25 E
26 A
27 D
28 C
29 E
30 D
31 C
32 D
33 B
34 C
35 B
36 B
37 B
38 C
39 A
40 A
41 C
42 B
43 D
44 D
45 E
46 E
47 C
48 B
49 A
50 D

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

14

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

ECONOMIA
Questão  Resposta

21 E
22 A
23 C
24 ANULADA
25 C
26 A*
27 B
28 E
29 A
30 B
31 B
32 D
33 E
34 E
35 E
36 A
37 E
38 C
39 B
40 C
41 D
42 B
43 A
44 C
45 D
46 C
47 A
48 D
49 E
50 D

* Gabarito alterado

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

15

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

ESTATÍSTICA
Questão  Resposta

21 B
22 B
23 C
24 C
25 E
26 E
27 A
28 C
29 E
30 C
31 D
32 A
33 B
34 A
35 D
36 D
37 ANULADA
38 A
39 C
40 E
41 ANULADA
42 D
43 D
44 B
45 D
46 D
47 B
48 E
49 E
50 A

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

16

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

HISTÓRIA
Questão  Resposta

21 B
22 E
23 D
24 B
25 B
26 ANULADA
27 B
28 C
29 A
30 D
31 D
32 C
33 A
34 E
35 C
36 D
37 D
38 D
39 B
40 C
41 C
42 E
43 D
44 C
45 B
46 D
47 C
48 A
49 E
50 B

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PARTICIPAÇÃO C IDADÃ

Fundação de Economia e Estatística - Edital de Aber tura 01/2014
Aviso n.º 09 – Gabarito Oficial das Provas Objetiva s

17

Realização: Fundação La Salle

ANALISTA PESQUISADOR

ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Questão  Resposta
21 A
22 B
23 C
24 E
25 D
26 B
27 C
28 B
29 A
30 E
31 B
32 C
33 B
34 ANULADA
35 C
36 B
37 D
38 D
39 C
40 C
41 A
42 B
43 A
44 E
45 D
46 E
47 C
48 E
49 E
50 A

Porto Alegre, 27 de maio de 2014.

Fundação de Economia e Estatística - FEE
Siegfried Emanuel Heuser

Presidente